
                    CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

     

SECONDO SETTORE 
Servizi Sociali Locali e Distrettuali 

 

 

DETERMINA n. 215 Reg. 2° Settore del 20/05/2024 
    
 

 

OGGETTO 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 del servizio di 

ricovero  disabile psichico in comunità alloggio  alla Coop. Sociale Crescere Insieme di | 

Caltagirone  (CT) Via Ruggero Settimo n. 4 – 1° semestre 2024 - 

 

IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

 
Premesso che: 

 nell’ambito dei Servizi socio - assistenziali che eroga questo Ente, occupa un posto di rilevante 

importanza quello dell’assistenza a soggetti disabili psichici attraverso diverse forme 

d’intervento, tra cui quello dell’inserimento in strutture residenziali per casi urgenti e su parere 

del Centro Salute mentale; 

 

 l’art. 2 del D.P.R.S. n.158/96, allegato “C”, stabilisce le modalità di ricovero di soggetti 

disabili psichici in Comunità Alloggio; 

 

 il Servizio Sociale Comunale con nota prot. n. 2584 del 01/02/2024 ha proposto per il 1
°
 

semestre 2024 la prosecuzione del ricovero degli utenti disabili psichici, presso le Comunità 

Alloggio dove in atto si trovano per ricevere adeguato supporto per il loro stato di salute e 

benessere psicosociale; 

 

 presso la Comunità alloggio sita in Caltagirone in via Idrisi n. 2/A, gestita dalla Cooperativa 

Sociale Crescere Insieme con sede in Caltagirone,Via Ruggero Settimo n. 4, codice fìscale/P.I. 

n. 05940990871, risulta inserito con retta a carico di questo Comune il disabile psichico C.S.; 

 

 il predetto ente assistenziale risulta iscritto al n. 5940 dell’Albo Regionale degli enti socio-

assistenziali, previsto dall’art. 26 della L.R. n. 22/86, giusto provvedimento del competente 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro decreto n. 2674 del 

03/10/2023 per svolgere attività assistenziale in favore di disabili psichici; 

 
Che l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140mila euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Che l’operatore economico Cooperativa Sociale Crescere Insieme con sede in Caltagirone (CT) Via 

Ruggero Settimo n. 4, codice fìscale/P.I. n. 05940990871, è presente sul portale Mepa; 
 

Ritenuto affidare mediante trattativa diretta sul portale Mepa la prosecuzione del ricovero del 

disabile psichico C. S. presso la comunità alloggio dove in atto si trova, per il 1^ semestre 2024 alla 

Cooperativa Sociale Crescere Insieme con sede in Caltagironee (CT) Via Ruggero Settimo n. 4; 
 

Acquisito il seguente Cig: B146A30AF2; 



  

 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova 

macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore 

del 2° Settore “Semzi Sociali Locali e Distrettuali - ' Servizi Demografici (Anagrafe, Stato 

Civile) - Randagismo”; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 02/05/2024 di proroga al 31 maggio 2024 del suddetto incarico; 
 

Ritenuta la propria competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini, 

 

DETERMINA 

 
a) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/23, all’operatore economico 

Cooperativa Sociale Crescere Insieme con sede legale in Caltagirone Via Ruggero Settimo n. 
4, codice fiscale/P.I. n. 05940990871, il servizio di ricovero del disabile psichico C.S. presso la 
comunità alloggio sita in Caltagirone in Via Idrisi n. 2/A; 

b) Dare Atto che le condizioni regolanti il servizio e il rapporto tra Comune ed Ente assistenziale 
sono quelle stabilite dal D.P.R.S. n. 158/96 allegato “C” e dalla convenzione in corso di 
validità; 

c) Di Dare atto che il CIG acquisito è il seguente: B146A30AF2; 

d) Di Dare atto che le somme occorrenti per il pagamento della retta di ricovero risultano essere 
impegnate al Capitolo 34105/0 “Assistenza indigenti, inabili mentali”del redigendo bilancio 
2024 giusta con Determina n. 257 Reg. Gen. del 19/03/2024; 

e) Di Stabilire che la liquidazione del servizio svolto avverrà con cadenza mensile o bimestrale, a 
presentazione fattura, con disposizione del Coordinatore del 2° Settore; 

f) Di Stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 
della presente Determina sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 
Trasparente”; 

g) Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto 
dalla L. 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente; 

Lentini, 20/05/2024 

Il collaboratore amministrativo 

       Francesco Centamore 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993                                                II Coordinatore del 2° Settore  

                                                                                                                                           

 

 

 

 



  

 

Allegato alla Determina n. 215 Reg. 2° Settore del 20/05/2024 

 

 

OGGETTO 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 del servizio di 

ricovero  disabile psichico in comunità alloggio  alla Coop. Sociale Crescere Insieme di | 

Caltagirone  (CT) Via Ruggero Settimo n. 4 – 1° semestre 2024 - 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell'ente, rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-20T09:30:40+0000
	ODIERNA RITA


		2024-05-28T13:27:19+0000
	IACONO GIOVANNA




